
 

Delibera della Giunta Regionale n. 811 del 19/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 93 - STAFF - Società, Enti e Organismi di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI

DELL'ART. 5 COMMA 3 DELLA LR N. 4/2017, NELL'AMBITO DELLA MISSIONE 10

PROGRAMMA 2 TITOLO 1, DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE CAMPANIA

PER IL TRIENNIO 2017-2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  21 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con  Decreto  del  16 Giugno 1989 il  Ministero  dei  Trasporti  ha  aperto  all’attività  aerea  l’Aeroporto  di
Salerno - Pontecagnano, ex art. 788 del codice della navigazione, come modificato dall’art. 2 della legge
862/80;

b. in data 2 Ottobre 1995 è stata costituita la società di gestione dei servizi aeroportuali Aeroporto di Salerno
SpA, attuale Aeroporto di Salerno - Costa d’Amalfi S.p.A., il cui capitale sociale è interamente controllato
dal Consorzio Aeroporto Salerno - Pontecagnano s.c.a r.l.;

c. al fine di assicurare una partecipazione alla governance del processo di sviluppo aeroportuale, con L. R.
n.  16/2014,  art.  1  comma  118,  è  stata  disposta  l’adesione  della  Regione  Campania  al  Consorzio
Aeroporto di Salerno - Pontecagnano s.c.a.r.l.;

d. il  predetto  Consorzio  ha  lo  scopo  di  consentire,  tramite  l’ottimizzazione  delle  capacità  operative,
amministrative,  gestionali,  finanziarie  e  funzionali  dei  singoli  enti  consorziati,  la  compiuta  attuazione
dell’opera aeroportuale nella sua più ampia accezione;

e. con  Delibera  n.  393  del  12/9/2014  la  Giunta  Regionale  ha  demandato  al  Dipartimento  della
Programmazione e dello sviluppo economico e al Dipartimento delle Politiche Territoriali, per quanto di
rispettiva competenza, supportati dalle Direzioni Generali competenti per materia, l’attuazione delle azioni
e l'adozione degli atti necessari alla adesione della Regione Campania al Consorzio Aeroporto di Salerno
- Pontecagnano s.c.ar.l.; 

f. con Delibera n. 554 del 17/11/2014 la Giunta Regionale ha approvato lo statuto del Consorzio, il cui art.
26, al comma 4, ha previsto il recesso della Regione Campania successivamente al completamento della
fase di privatizzazione, anche parziale, del Consorzio e comunque entro e non oltre il 30/05/2015;

g. il Presidente della Giunta regionale, con decreto n. 221/2015, ha approvato il Piano di razionalizzazione
delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute  redatto  in
applicazione dell'articolo 1, comma 611, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 concernente Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato e la Giunta ne ha preso atto con DGR
530/2015;

h. in  relazione  al  Consorzio  Aeroporto  di  Pontecagnano  il  Piano  di  razionalizzazione  prevede  un
approfondimento  sulla  opportunità  di  permanere  nel  Consorzio  per  sostenere  con  altre  istituzioni  lo
sviluppo dello scalo in quanto funzionale al rafforzamento infrastrutturale e dell'economia connessa ai
flussi turistici;

i. con L. R. 18 gennaio 2016, n. 1 (legge di stabilità regionale 2016), art. 5 comma 8, al fine di favorire lo
sviluppo infrastrutturale, economico e sociale del territorio regionale e sostenere e concorrere, con le altre
istituzioni  interessate,  al  potenziamento  e  all’ampliamento  dello  scalo  aeroportuale  di  Salerno,
riconosciuto  di  interesse  nazionale,  la  Giunta  regionale  è  stata  autorizzata  a  proseguire  la  sua
partecipazione al Consorzio Aeroporto Salerno - Pontecagnano e ad assumere gli atti conseguenti;

j. con Delibera n. 26 del 26/1/2016, la Giunta Regionale,  nel prendere atto di quanto  previsto dalla L.R. n.
1 del 18 gennaio 2016, art. 5 comma 8, in ragione della valenza strategica rivestita dalla infrastruttura per
le politiche di sviluppo economico e sociale del territorio campano, ha confermato l’adesione al Consorzio
sino  al  completamento  della  fase  di  privatizzazione  della  partecipata  Aeroporto  di  Salerno  -  Costa
d’Amalfi S.p.A.;

RILEVATO che

a. l'assemblea dei soci del Consorzio Aeroporto di Salerno - Pontecagnano s.c.a.r.l. in data 17 Marzo 2017
ha deliberato la costituzione del fondo consortile per spese ordinarie di gestione e funzionamento; 

b. che la quota in capo a Regione Campania è pari ad € 59.355,10;
c. con note prot. n. 161/C4/17 del 22 Marzo 2017, n. 290/C4/17 del 20 Giugno 2017, n. 479/C4/17 del 13

Ottobre 2017, il Consorzio Aeroporto di Salerno - Pontecagnano s.c.a.r.l. ha chiesto ai soci il versamento
delle quote consortili in conto gestione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  21 Dicembre 2017



CONSIDERATO che

a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4, come modificata dalla Legge
Regionale del  3  Febbraio 2017, n.  9,  ha approvato il  bilancio di  previsione finanziario  per il  triennio
2017/2019;

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 10 Gennaio 2016, n. 6, ha approvato il documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019;

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 7 Febbraio 2017, n. 59, ha approvato il bilancio gestionale per
gli anni 2017, 2018 e 2019;

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 26 Aprile 2017, n. 230, ha approvato il bilancio gestionale per
gli anni 2017, 2018 e 2019, assestato per tener conto delle modifiche ordinamentali intervenute;

RITENUTO:

a. di dover istituire, nell’ambito della Missione 10, Programma 2, Titolo 1, del Bilancio di Previsione della
Regione Campania per il triennio 2017-2019, il capitolo 4183 denominato “Contributo consortile in conto
gestione  in  favore  del  Consorzio  aeroporto  di  Salerno -  Pontecagnano -  SA (art.17,  L.R.  n.  15  del
11/8/2005)”, attribuendone la titolarità alla DG per la Mobilità Ufficio di Staff 50 08 93, come riportato nel
Prospetto 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità l’adozione degli atti conseguenti;

RITENUTO altresì:

a. di  dover provvedere alla copertura dei  predetti  oneri  finanziari  nella  misura di  € 59.355,10 mediante
variazione compensativa tra  i  capitoli  di  spesa 2307 e 4183 appositamente istituito,  incardinati  nella
Missione 10, Programma 02 del bilancio 2017;

b. di dover effettuare, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della LR n. 4/2017, una variazione compensativa nella
misura riportata in dettaglio nel Prospetto 2 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

VISTI
a. il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118;
b. il Decreto Legislativo del 26 Agosto 2014, n. 126;
c. il Decreto Ministero dei Trasporti del 16 Giugno 1989;
d. la Delibera di Giunta Regionale n. 554 del 17/11/2014;
e. l’art. 5 comma 8 della L. R. 18 gennaio 2016, n. 1;
f. la Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4;
g. le Delibere di Giunta Regionale del 10 Gennaio 2017, n. 6 e del 7 Febbraio 2017, n. 7 e del 26

Aprile 2017, n. 230;
h. l’art. 39, co. 16 del D. Lgs. del 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

 
PROPONGONO, e la Giunta

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di istituire, nell’ambito della Missione 10 Programma 2 Titolo 1, del Bilancio di Previsione della Regione
Campania per il triennio 2017-2019, il capitolo 4183 denominato “Contributo consortile in conto gestione in
favore  del  Consorzio  aeroporto  di  Salerno  -  Pontecagnano -  SA (art.17,  L.R.  n.  15  del  11/8/2005)”,
attribuendone la titolarità alla DG per la Mobilità Ufficio di Staff 50 08 93,  come riportato nel Prospetto 1
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di effettuare, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della LR n. 4/2017, una variazione compensativa nella misura
riportata  in  dettaglio  nel  Prospetto  2  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

3. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità l’adozione degli atti conseguenti;
4. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Mobilità, alla Direzione Generale per le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  21 Dicembre 2017



Risorse Finanziarie, al Tesoriere Regionale, al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della
Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7, al Collegio dei Revisori dei Conti, al BURC per la pubblicazione
ed all’Ufficio competente per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania alla Sezione
Trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  21 Dicembre 2017


	BURC n. 92 del  21 Dicembre 2017

